
プリンティング札幌

VOL.

529
令和２年１月10日発行

北海道印刷工業組合札幌支部広報誌

［Website］ http://sapporo.print.or.jp/　　［E-mail］ info@sapporo.print.or.jp

発行所 ／ 〒062-0003 札幌市豊平区美園3条5丁目1番15号 原ビル4階
北海道印刷工業組合札幌支部　TEL.011-867-9305

発 行人 ／ 支部長　岸　昌洋
編集人 ／ 教育研修事業委員長　西山　真

謹
賀
新
年

北
海
道
印
刷
工
業
組
合
札
幌
支
部

支

部

長
　

岸
　
　
　
昌
　
洋

副

支

部

長
　

岡
　
部
　
信
　
吾

副

支

部

長
　

前
　
田
　
憲
　
之

副

支

部

長
　

西
　
山
　
　
　
真

青
年
部
委
員
長
　

矢
　
吹
　
英
　
俊

他
役
員
一
同

事

務

局
　

五
十
嵐
　
み
ゆ
き

秋元市長挨拶… …………………………………………P2…

岸理事長・支部長挨拶………………………………… P3

岡部副支部長挨拶… ……………………………………… P4

矢吹青年部委員長挨拶… …………………………… P5

札幌支部合同例会のご案内
札幌支部例会（忘年会）の報告……………………… P6

親睦ボウリング大会開催の案内……………………… P7

編集後記… …………………………………………… P9

CSR認定制度第29期ワンスター認定募集のご案内…… P10

［表紙写真］1月　十勝川と十勝大橋　音更町
㈲さっぽろフォトライブ



2 VOL.529

新年あけましておめでとうございます。謹んで新年のごあいさつを申し上げ

ます。 

昨年を振り返りますと、地震や台風による暴風・大雨などの自然災害が日本

各地で発生した年でありました。札幌市では一昨年に発生した地震からの復

旧・復興、被災者支援に全庁を挙げて取り組んでおりますが、災害に強い街を

目指し、引き続き、街の強靭化にも取り組んでまいります。 

一方で、人々に夢や希望を与えてくれるといった、スポーツの力というもの

を改めて実感した年でもありました。特にラグビーワールドカップでは、国内

外から多くの方々が訪れ、大会関係者や観戦者に、豊かな自然や食といった札

幌・北海道の魅力や、札幌のおもてなし、国際スポーツ大会の運営能力の高さ

を発信できたと考えております。今年はいよいよ「東京 2020 オリンピック・

パラリンピック競技大会」が開催され、札幌では、オリンピック競技の男子・

女子サッカー、マラソン、競歩が行われます。世界最大のスポーツの祭典の場

で、トップアスリートの熱い戦いを間近で体感でき、大きな感動をもたらして

くれる貴重な機会になるものと期待しています。 

大会の成功のためには、官民でしっかり取り組んでいく必要があると考えて

おり、印刷業の皆さまにおかれましても、冊子やチラシ、ポスターの印刷など、

今後いろいろな場面でお力をお借りすることになると思いますので、ご協力い

ただけますよう、よろしくお願いいたします。 

札幌市は今後、人口構造の変化やそれに伴う財政負担の増加など、厳しい時

代を迎えますが、そうした中でも、皆さまとともに、持続可能な札幌の未来を

形づくっていくため、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）の視点も併せ持ったまち

づくりを進め、札幌市の新たな 100 年に向けた重要な一歩を踏み出す年にし

てまいりたく思います。 

どうか本年も、皆さまのお力添えをよろしくお願い申し上げます。本年が皆

さまにとりまして、素晴らしい１年となることを心よりお祈り申し上げます。 

札幌市長

秋　元　克　広

年頭のご挨拶



3Jan, 2020

北海道印刷工業組合札幌支部 支部長

岸　　　昌　洋

謹んで新春をお祝い申し上げます

新年、明けましておめでとうございます。
皆さまにおかれましては、ご壮健で新しい年をお迎えのこととお慶び申し上

げます。
昨年中は、支部の運営ならびに事業推進に格別のご協力ご高配を賜り厚くお

礼申し上げます。
昨年は、5 月に元号が「令和」と新しい御世になり、希望に満ち夢に溢れるこ

とに期待が持てた年でした。
一方、我々印刷業界は印刷用紙の大幅な価格改定に始まり、再生紙の調達難

に見舞われ、厳しい経営環境でのスタートとなりました。
このような環境下において、北海道印刷工業組合札幌支部では、組合員企業

の皆様の繁栄・発展のため、さまざまな活動を行って参りました。
なかでも、皆さまに組合事業の詳細をお伝えし、メリットを享受していただ

くため、北海道地区印刷協議会を改革し、各種事業の「見える化」に取り組んで
参りました。

本年は、これまで培ってきた事業の成果を踏まえまして、組合員企業が活力
に溢れ、希望を持ち、将来展望が描けるよう各種事業に積極的に取り組んで参
ります。

そのなかで、第 32 回北海道情報▶印刷文化典札幌大会ならびに組合創立 80
周年記念事業を 5 月 29 日に札幌パークホテルで同時開催いたします。

札幌支部組合員の皆さまが一堂に会し、直面する課題を討議し、研鑚を重ね、
経営基盤の安定強化を図り、親睦を深め、連携をより強固にし、情報技術が変
革するなかでの印刷産業の方向性を見出す契機にして参ります。

併せまして、北海道印刷工業組合は、昭和 15 年 1 月の設立以来、先達のご
努力とご尽力により、今年で創立 80 周年迎えました。

この偉大な歴史を引き継ぎ、偉業と伝統を次代に託し、新しい時代にさらな
る発展を期して参ります。

そのためには、組合員の総力を結集して本事業を成功に導かなければなりま
せん。

どうか皆さまの絶大なご協力をお願い申し上げます。
8 月には、東京オリンピックの競歩とマラソンが札幌市を会場に開催される

ことになりました。
世界の人々が、自然環境豊かな札幌・北海道に注目し、多くの方々が訪れる

ことは必至です。
間違いなく新しいビジネスチャンスが到来しますので、広くアンテナを張っ

て情報を捉え、各社、社員一丸となって英知を結集し、発展・繁栄の礎とされ
ることをご期待申し上げます。

最後になりましたが、関係諸官庁・各機間・団体をはじめ関連業界ならびに
組合員の皆さまの一層のご理解とご支援をお願い申し上げ、新しい年が皆さま
に取りましてより良い、実り多い年となりますことをご祈念申し上げ、新年の
ごあいさつとします。



4 VOL.529

新年あけましておめでとうございます。
皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えの事とお喜び申し上
げます。
また、平素より札幌支部の活動にご協力とご支援、ご鞭撻を賜り、
感謝申し上げます。

2020 年はオリンピックイヤーで、マラソンと競歩が札幌で開催さ
れることになりました。
その盛り上がりによって、例年より熱い札幌の夏となることでしょ
う。
印刷業界でも北海道印刷工業組合が 80 周年を迎え、第 32 回北海
道情報・印刷文化典が札幌で開催されます。
色々なイベントが開催されますが、そのイベントを盛り上げるため
にも、組合員の皆様のご協力が不可欠となります。ぜひとも開催に向
けご理解いただき、御列席いただきますようよろしくお願い申し上げ
ます。

組合事業に関しましても、今まで以上に皆様と交流を図り、さまざ
まな有益な情報を提供できますよう活動していく所存でございます。
本年も何とぞ昨年同様のご愛顧を賜りますようお願い申し上げま
す。
皆様のご健勝と各社様の益々のご発展を祈念いたしまして、新年の
ご挨拶とさせて頂きます。

北海道印刷工業組合札幌支部 副支部長

岡　部　信　吾

新年のご挨拶



5Jan, 2020

新年あけましておめでとうございます。
皆様におかれましては、新春を晴々しい気持ちでお迎えのこととお
慶び申し上げます。
また、平素より組合活動にご協力とご支援、ご鞭撻を賜り、感謝申
し上げます。

昨年は平成から令和になり、消費税増税、ラグビーワールドカップ
等大きな出来事がめまぐるしく起きる年でした。印刷業界への影響
も大きく変化をチャンスに変えた会社もあったと思います。
本年はいよいよ東京オリンピックが開催されます。マラソンの札
幌開催が決まってから急ピッチで準備が行われております。札幌が
世界に発信される機会に印刷業界としての役割をしっかり果たす事
が地域貢献にも繋がって行きます。
また、本年は当組合設立から 80 年の節目の年です。５月 29 日に
は 80 周年記念式典を行います。出来るだけ多くの皆様とお祝いした
く準備を進めておりますので、ご参加の程よろしくお願い申し上げま
す。

この 2020 年が皆様にとりまして明るく充実した一年になります
ことをご祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせて頂きます。

北海道印刷工業組合札幌支部 青年部委員長

矢　吹　英　俊

新年のご挨拶



6 VOL.529

札幌支部合同例会のご案内札幌支部合同例会のご案内

札幌支部例会（忘年会）のご案内札幌支部例会（忘年会）のご案内

拝啓　厳寒の候、皆様方には、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
日頃は、当支部運営に多大なご協力をいただき厚くお礼申し上げます。
さて、当支部恒例の｢合同例会｣を下記の要領で開催いたします。
ご多忙のことと存じますが、ぜひご出席下さいますようお願い申し上げます。

敬　具
記

◆日程：令和２年２月12日㈬
◆会場：札幌東急REIホテル（中央区南４条西5丁目 電話531−0109）（旧札幌東急イン）

・受付開始　17：30～　　・懇 親 会　18：00～20：00
　楽しい催しものを企画しております。乞う御期待！

◆会費：10,000円（当日会場にて申し受けます）

12月26日㈪18：30～グランド居酒屋富士すすきの店で昨年に引き続き第３回大忘年会を
開催致しました。師走の多忙な時期にもかかわらず昨年に引き続きたくさんの方に集まって
いただきました。

北海道印刷工業組合札幌支部、札幌青年印刷人の会、賛助会員様、関連企業の皆様が和気
藹々とご歓談できたことは札幌支部が目的としている「親睦」が行われご参加された皆様に
感謝申し上げます。

来年も、夏祭り＆忘年会を企画しております。東京オリンピック、パラリンピックに負け
ないぐらい盛り上がればと思います。

本当にありがとうございました。



7Jan, 2020



8 VOL.529



9Jan, 2020

編集後記
新年明けましておめでとうござい

ます。
本年もどうぞよろしくお願いいた

します。
新しい年が皆様にとって素晴らし

い年でありますように！
札幌支部　事務局　五十嵐



10 VOL.529



11Jan, 2020



12 VOL.529


